
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Portaria n. 574/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 4ª Defensoria Cível de Natal-RN encontra-se afastada de sua atuação ordinária, 

desde o dia 12 de janeiro de 2018, pelo exercício das funções de Corregedor-Geral da Defensoria Pública deste Estado; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, titular da 5ª 

Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é 

titular, no período de 09 de setembro de 2019 a 31 de dezembro do ano em curso, a 4ª Defensoria Pública Cível de Natal-RN, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 

645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 09 de setembro de 2019. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

  
Portaria n. 575/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO, matrícula nº 157.474-4, titular 

da 19ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 30 de setembro de 2019 a 29 de outubro do ano em curso, através de decisão 

proferida nos autos do processo administrativo no 1748/2019; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-

7, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no lapso temporal compreendido entre 30 de setembro de 2019 a 29 de outubro do ano em curso, a 19ª 

Defensoria Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezenove.  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  
 

Portaria n. 399/2019 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1, 

titular da 7ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 23 de setembro de 2019 a 02 de outubro do ano em curso, através de decisão 

proferida nos autos do processo administrativo no 224/2018; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-6, 

titular da 9ª Defensoria Cível de Natal/RN, para provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no período compreendido entre 23 de setembro de 2019 a 02 de outubro do ano em curso, exercer a 

coordenação do Núcleo Sede da Zona Oeste de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e art. 9º da Resolução de 

no 128/2016-CSDP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano 

de dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Portaria n. 576/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO a ausência de provimento da titularidade da 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula n° 214.719-0, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de setembro de 2019 a 31 de 

dezembro do ano em curso, a 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  
 
  
  
 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

  
Edital 057/2019* 
  

A COMISSÃO DO X TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista de classificação dos aprovados, nos termos que se 

seguem: 
  

  
  

LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS 
  

  
NÚCLEO DE ASSÚ 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 JOÃO PEDRO LUIS MATIAS MORAIS 44 4 3 08/10/1998 
2 FELIPE KADSON RODRIGUES DA SILVA 43 7 5 25/03/1998 
3 PAMELA SAFIRA LEMOS DE SIQUEIRA 43 5 4 27/09/1998 

4 
MARILIA GABRIELLA CAETANO DE 

MACEDO 
40 7 4 16/02/1998 

5 LARYSSA DANDARA FRUTUOSO SILVA 39 4 5 26/08/1999 
6 LUAN IGOR DE SOUZA 37 3 4 04/04/1992 

7 VIRGINIA DAVILA 

CAVALCANTE  FONSECA 
33 5 1 25/06/1999 

8 DEUSDEDIT MAYK CAMARA DE 

MEDEIROS 
32 7 1 20/06/1997 

9 FRANCISCO GIL DE SOUZA NETO 32 3 2 13/04/1998 
10 ANDRESSA PINHEIRO FELIX GALVAO 31 5 2 23/05/1987 

  
NÚCLEO DE CAICÓ 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 JOSÉ ALYSON DA SILVA 43 5 5 11/09/1998 
2 RODRIGO MARQUES DA SILVA 42 7 5 16/06/1990 

3 
RAFAEL VICTOR MACEDO SENA DE 

MEDEIROS 42 3 3 23/06/1999 
4 HANNA LETÍCIA MEDEIROS FARIAS 41 7 2 15/07/1996 
5 LUANA DANTAS DE ARAÚJO 40 7 2 11/07/1998 
6 HIAGO NOBRE MARQUES DOS SANTOS 39 7 4 22/07/1998 

7 
NATHÁLIA VIRGÍNIA DE MEDEIROS 

COSTA 38 5 3 07/09/1996 
8 MARIANNA CHAVES CANDEIA 37 5 4 27/10/1994 
9 GABRIELA SOUSA DE MEDEIROS 36 7 2 14/12/1997 

10 
MARIA TERESA RENATA FERNANDES DA 

COSTA 36 5 4 06/09/1996 
11 BEATRIZ ARAUJO SILVA 35 5 1 28/01/1998 
12 VINICIUS DE OLIVEIRA DE ARAUJO 35 3 1 28/08/2000 



13 ÍTALO FELIPE DE SOUZA SANTOS 34 7 4 24/11/1991 
14 BRENDA SOARES SILVA 33 8 5 12/08/1994 
15 GABRIELA GARCIA MEDEIROS ARAÚJO 32 7 2 14/02/1998 
16 RAFAELA GOMES GÓIS 32 5 2 10/04/1998 
17 MARIA CLARA GALVÃO 32 5 2 31/03/1999 
18 BÁRBARA CÁSSIA DE ARAÚJO SANTOS 31 5 3 25/02/1999 
19 MARIA ISABEL LOPES GALVÃO 31 5 1 08/06/1998 
20 ANA VANESSA MACÊDO ARAÚJO 30 5 2 03/05/1997 

21 
CAMILA QUEIROZ DE MEDEIROS 

SANTOS 30 3 4 11/10/1998 
22 ALEX MEDEIROS ARAÚJO 30 3 4 22/12/1998 

  
  
NÚCLEO DE MOSSORÓ 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 MATHEUS BEZERRA DE MELO 54 5 5 17/04/1998 
2 MATHEUS FERNANDES DA SILVA 49 5 5 17/07/1999 
3 PEDRO HENRIQUE MEDEIROS FREITAS 47 5 4 19/08/1998 
4 NORMA NAVEGANTES DA SILVA 46 8 5 28/04/1997 
5 EDMILSON GONÇALVES NETO 46 6 5 08/07/1997 
6 INGRID RAISSA CARNEIRO DO CARMO 46 5 4 11/03/1999 
7 LORENA IZABELE LIMA DE ALMEIDA 46 4 4 22/10/1997 

8 
MARIA TEODORA ROCHA MAIA DO 

AMARAL 
45 7 4 05/06/1998 

9 CRISTIANE MENEZES DE SOUZA 44 7 5 30/10/1997 
10 IRLA YANNE CAMARA OLIVEIRA 44 6 3 10/11/1997 
11 MARIA JOSE DE OLIVEIRA AGUIAR 43 7 4 10/05/1989 
12 KENNEDY FERNANDES DE SOUZA 43 7 4 06/12/1995 
13 WALERIA DANTAS DE SOUZA 43 6 4 23/11/1998 
14 MONIQUE STEFHANY SILVA FERREIRA 43 6 3 20/04/1998 
15 MARIA THEREZA CARLOS RODRIGUES 43 5 3 27/11/1999 
16 ANA PRISCILLA DE OLIVEIRA VALE 42 3 4 29/03/1991 
17 ANA CAROLINA LIMA COSTA 41 9 3 04/05/1995 

18 
YULLIANA DEMITRIEVA ANANDA PINTO 

SOUZA 
41 8 4 19/08/1996 

19 EVANDO DE CARVALHO GOMES JÚNIOR 41 8 3 27/09/1994 
20 FLÁVIA IARA DE OLIVEIRA FREIRE 41 7 5 21/02/1985 
21 LUCIANO SILVA MAIA 41 7 4 19/06/1984 
22 SILZIANE NOGUEIRA DE SOUZA 41 7 4 15/04/1995 
23 RAIRA FERREIRA FREITAS 41 7 4 15/04/1998 

24 BRUNA BARBOSA LANDIM DE 

CARVALHO 
41 7 3 30/08/1995 

25 LIJOHARA JÚLIA DE SÁ SOUZA 41 7 3 30/11/1996 

26 
SAMIRA MAYARA DANTAS PINHEIRO 

BRAZ 
41 6 5 03/12/1986 

27 ANA CAROLINA MOTA SOUTO 41 6 4 02/07/1997 
28 FELIPE DA SILVA SANTOS 41 5 5 15/12/1997 
29 ISAIAS LUCAS RODRIGUES 41 5 2 02/12/1997 
30 GABRIEL BRAGA DOS SANTOS 41 4 4 04/01/2000 
31 PAULO FRANCISCO SILVA GOMES 41 4 4 07/12/2000 
32 ANA CARLA MENDONÇA DE MOURA 41 3 2 11/09/1999 

33 
ANA VITÓRIA SARAIVA DE AZEVEDO 

PONTES 
40 9 3 19/11/1996 

34 
LIVIA ANDRADE ALBUQUERQUE 

VALENÇA 
40 9 1 08/02/1996 

35 EDUARDO AUGUSTO DE SILVA SOUZA 40 7 3 22/05/1995 
36 THALITA ALVES NOGUEIRA 40 7 2 01/03/1998 
37 SARA ADNA DOS SANTOS BESSA 40 6 3 24/11/1997 

38 
MARIA LARISSA OLIVEIRA DE 

ALBUQUERQUE 
40 5 5 30/03/1999 



39 RAUL FELIPE SILVA CARLOS 40 5 5 12/04/1999 
40 GERSON LACERDA BARBOSA DE MELO 40 5 4 14/09/1999 
41 ADELAIDE LUIZA AGUIAR MARTINS 40 5 3 28/06/1989 
42 IGOR SAMUEL SILVA FERNANDES 40 5 3 23/02/1999 
43 JOSÉ ERIMAR QUEIROZ FILHO 40 5 2 13/04/1998 
44 JANDERSON ERIK LOPES FERNANDES 40 5 2 26/03/1999 
45 EDUARDO LACERDA ROCHA 39 7 5 07/06/1995 

46 NARA LÍVIA CARLOS DE CASTRO 

PINHEIRO 
39 7 5 22/03/1997 

47 LAYON VICTOR VIEIRA MAIA DE LIMA 39 7 2 11/03/1998 

48 
ANA PALOMA ALVES RIBEIRO 

MARTINHO 
39 7 0 10/08/1994 

49 
ALISSON ALEXANDRE ALVES MAIA 

PORTO 
39 6 5 03/01/1992 

50 RENATA AZEVEDO DA CUNHA 39 5 5 09/01/1999 
51 EDGAR CLEMENTINO DE SOUZA NETO 39 5 4 08/07/1996 
52 FERNANDO NAVARRO VARELA TINÔCO 39 5 4 11/10/1999 
53 MÉRCIA HELENA BENEVIDES 39 5 3 30/07/1988 
54 MICKAEL BEZERRA DE MARIA 39 5 3 16/09/1998 
55 ANDRÉ HENRIQUE MARTINS PINHEIRO 39 4 5 09/05/2000 
56 JOANA MARIA DE MORAIS COSTA NETA 39 4 4 27/01/2000 
57 ANA CAROLINA FERNANDES DIÓGENES 39 4 3 06/06/1998 
58 VÍTOR CARLOS NUNES 39 4 3 05/08/1999 

59 
ANA CLARA BEZERRA DE GÓIS 

SALDANHA 
38 7 4 11/08/1998 

60 JOÃO ANTÔNIO SILVA DE SOUZA 38 7 3 26/02/1990 
61 CIRO JOSÉ FERNANDES SILVA 38 7 3 08/06/1990 
62 DANILO HENRIQUE BANDEIRA BEZERRA 38 7 3 15/05/1992 
63 JÚLIA ROBERT'S ANDRADE SOUTO 38 7 3 14/03/1998 
64 BRUNO WILLIS BEZERRA ROCHA 38 6 3 21/10/1997 
65 CONCEIÇÃO FÁVILA MAIA FERNANDES 38 5 5 04/05/1979 
66 LUAN FONSECA ARAÚJO 38 5 5 13/01/1999 

67 
LETHÍCIA GEOVÂNIA BEZERRA DE 

BRITO 
38 5 5 06/10/1999 

68 LAURA RAQUEL BEZERRA TÔRRES 38 5 4 20/01/1999 

69 
JOSÉ WILSON VIDAL DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 
38 5 4 26/04/1999 

70 MARIA JÚLIA COSTA LEITE E SOUSA 38 5 3 13/04/1998 
71 DIMAS LEOCADIO DA SILVA FILHO 38 5 3 16/07/1998 
72 LAURA BEATRIZ COSTA FERNANDES 38 5 2 13/09/1997 
73 JOÃO VITOR PEREIRA DE MELO 38 5 1 15/05/1998 
74 FRANCISCA KALINE OLIVEIRA DA SILVA 38 4 5 18/01/1998 
75 JÚLIA GOMES DA MOTA BARRETO 38 4 4 23/01/1998 

76 
FRANCISCA MARCIA SILVA ARAUJO 

BRITO 
37 8 2 07/03/1992 

77 ARUZA INGRID LOPES DE MEDEIROS 37 7 5 06/09/1992 
78 ALESSANDRA ROCHA FREITAS 37 7 3 27/06/1998 
79 PEDRO FERNANDES RIBEIRO FILHO 37 5 5 23/05/1999 
80 MARCOS VINICIUS FREIRE COSTA 37 5 4 14/02/1996 
81 LUCAS DANIEL GODEIRO REBOUÇAS 37 5 3 04/07/1998 
82 ALICE SOMBRA RÉGIS 37 5 3 21/07/1999 
83 MANOEL MATIAS DE CARVALHO NETO 37 4 2 18/12/1999 
84 SARA JULIANNE BEZERRA DE MEDEIROS 36 10 3 04/06/1996 
85 DAYANE DA SILVA MESQUITA 36 9 3 11/07/1999 
86 JOÃO BATISTA DOS SANTOS ALVES 36 7 3 27/07/1995 
87 LARISSA LARA GUIMARÃES 36 7 3 08/01/1998 
88 HELLEN ALESSANDRA DANTAS PEREIRA 36 7 2 19/05/1995 
89 ISAC BRUNO OLIVEIRA DE CARVALHO 36 7 2 12/01/1996 

90 
GILDENEIDE SAMANTHA DO VALE 

COSTA 
36 6 3 06/05/1996 

91 MARIA STEFANNE GOMES FERREIRA 36 5 5 09/10/1992 
92 DAVID DE FREITAS PEREIRA 36 5 4 17/01/1997 
93 DACIELLE DA SILVA INGÁ 36 5 3 23/02/1999 



94 
LÍSIA HELEN CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA 
36 5 3 07/06/1999 

95 
ANA LETÍCIA DE OLIVEIRA BEZERRA 

FERNANDES 
36 4 3 12/06/1999 

96 NATÁLIA COSTA QUEIROZ 36 4 1 23/07/1998 

97 JOSÉ RAMON DANTAS DE MEDEIROS 

FONTES 
36 1 0 03/10/1991 

98 LEOPOLDA JAMILE PEREIRA SALES DE 

MENEZES 
35 9 5 11/01/1995 

99 BEATRIZ FEITOSA MENDONÇA 35 6 2 29/10/1997 
100 VALDECI ISMAEL DE SOUSA NETO 35 6 2 08/05/1999 
101 KENNIA ÁTARA BEZERRA DE SOUSA 35 6 1 05/03/1998 

102 
FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA 

JUNIOR 
35 5 4 02/06/1981 

103 BRENNO QUEIROZ CUNHA 35 5 3 22/10/1997 
104 AFONSO FALCÃO DE ALMEIDA FILHO 35 5 3 25/01/2000 

105 
YASKARA NATTANNY FREITAS DE 

MORAIS 
35 5 2 07/07/1996 

106 MARCOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR 35 5 2 22/01/1998 
107 TÁBITA JULIANA SOUZA FRUTUOSO 35 4 3 09/09/1996 
108 TIAGO IAN REGIS VIDAL 35 4 3 24/03/1999 
109 JEICKSON WILLIAM DUARTE DE SOUZA 35 3 3 20/08/1987 
110 ANA BRÍGIDA FERREIRA RODRIGUES 34 7 4 11/08/1997 

111 
TELÊMACO SANDINO DE MEDEIROS 

CRISPÍNIANO 
34 7 3 25/07/1979 

112 GISLEUDO PEREIRA TEIXEIRA 34 7 3 09/08/1985 
113 ANNE ISABEL DO ROSARIO HOLANDA 34 7 3 28/01/1995 
114 ADA LORENA DA SILVA 34 7 3 01/07/1998 
115 FRANCISCO HIGO VIERIA CHAVES 34 7 2 22/11/1992 
116 HENRIQUE CARLOS DE BRITO 34 5 4 31/10/1991 
117 MARIA THEREZA NOGUEIRA SOARES 34 5 3 19/02/1999 
118 MILENA FERREIRA DE LIMA 34 5 1 12/01/1999 
119 ARTHUR PEREIRA DINIZ 34 3 5 06/03/2000 
120 YOANNA DANIELLY VICTOR LOPES 34 3 3 17/12/2000 

121 
JENIFFER SAYONARA DA SILVA 

BONIFÁCIO 
34 3 2 28/09/1998 

122 
HEMILLY HEMILLIANY DA SILVA 

ARAUJO 
34 3 2 22/11/2000 

123 SAULLO HENRIQUE CHAVES DE CASTRO 34 3 1 02/02/2000 
124 NAYARA RAYANE BARROS PINTO 34 2 4 15/03/1993 
125 JOSÉ NILTON DE OLIVEIRA FILHIO 34 2 3 21/01/1999 
126 LUANA RAIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 33 6 3 07/01/1992 
127 MICKAEL PEIXOTO DA SILVA 33 5 5 04/09/1995 
128 THARLETO LUIS DE CASTRO SANTOS 33 5 4 15/09/1997 
129 ANDRESSA MOREIRA MAIA 33 5 3 24/07/1998 
130 FRANCELÍ SAMARA DE ARAÚJO 33 4 3 01/06/1992 
131 INGRID NATALY FERNANDES DE SALES 33 4 3 24/12/1998 
132 DAVID ESAU DA SILVA PINTO 33 3 3 09/12/1998 
133 VITÓRIA KELLI SOARES DE SOUSA 32 6 2 31/01/1997 
134 JOSÉ HEITOR JERÔNIMO DE ALMEIDA 32 5 4 26/06/1998 
135 ANTONIO CARLOS DANTAS SILVA 32 5 3 10/08/1998 
136 MARESSA ELISAMA FEMININO OLIVEIRA 32 5 2 23/05/1995 
137 JULIANA SANTOS DE ALMEIDA PEIXOTO 32 5 2 11/03/1999 
138 MILENA SANDJA FERREIRA VIEIRA 32 5 1 01/02/1998 
139 CARLA ALANE DE AZEVEDO 32 5 1 24/06/1998 
140 ANA KEREN DA SILVA CUNHA 32 3 5 02/06/2001 
141 MARÍLIA PAULA CARLOS COSTA 32 3 3 18/03/1999 

142 
JOSE DE ANCHIETA CARVALHO DANTAS 

JUNIOR 
32 3 1 02/06/1999 

143 STEPHANNY ARRUDA PIMENTA 32 3 1 13/05/2000 

144 
MARIANA GUEDES DE OLIVEIRA 

CORREIA 
31 6 2 23/12/1997 

145 EDUARDA DE MATHEUS SILVA GUEDES 31 4 3 15/07/1999 



146 ARTHUR NUNES REMÍGIO 31 2 2 27/07/2000 
147 JOSE WILLI KLEITON DA SILVA 31 1 3 03/01/1995 
148 IVANA PALOV DE OLIVEIRA CUNHA 30 7 2 21/04/1996 
149 ARIELLY APARECIDA MORAIS DE MELO 30 7 2 08/06/1997 
150 VANESSA CLEMENTE SILVA 30 6 2 16/01/1998 
151 SAMANTHA BEZERRA LIMA 30 5 3 21/01/1997 

152 
ANTONIO THAYRONE LOPES DE 

OLIVEIRA 
30 3 5 20/06/1992 

153 LUCAS PATRÍCIUS DE MEDEIROS LEITE 30 3 1 21/04/1999 
  
NÚCLEO DE NATAL 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 JOÃO PEDRO DA SILVA CAVALCANTI 48 3 4 03/06/1998 

2 
KÍVIA RAISSA FLORÊNCIO DE 

MENDONÇA 46 6 4 27/09/1997 

3 
HÉRCULES FLORENTINO GABRIEL 

FILHO 46 5 5 10/01/2000 

4 
EMILLE TOSCANO DE MEDEIROS 

COELHO 45 9 4 22/01/1997 

5 
MONNYSSY MONNYARHA BRITO DOS 

SANTOS 45 8 3 22/05/1992 
6 MARA JULIANA SOARES DE OLIVEIRA 45 8 3 22/04/1997 
7 MARIA LUIZA SOUSA SILVA 45 5 2 13/05/1998 

8 
JÚLIA GABRIELA DE SENA 

NEPOMUCENO 44 9 5 26/08/1997 
9 LETÍCIA MACIEL EMERENCIANO 44 8 5 22/03/1997 

10 ANA BEATRIZ FERNANDES DOS SANTOS 44 5 4 28/04/1998 
11 SAUL BARBOSA DA SILVA RODRIGUES 44 3 4 30/08/2000 
12 MATHEUS MESGRAEL SOARES TARGINO 43 8 4 15/07/1997 
13 CIRO ALEXANDRE GOMES BESERRA 43 7 3 09/03/1995 
14 JULIANA CAMARA DOS SANTOS 43 7 3 27/12/1996 
15 MARIA JÚLIA PEREIRA GALVÃO 43 3 5 16/02/2000 

16 
MARIA VITÓRIA MEDEIROS VERÍSSIMO 

DA NÓBREGA 43 3 3 01/06/2000 
17 RAFAEL SOUZA ROSADO 42 9 4 20/09/1997 
18 THALITA MARIANNE DOS SANTOS SILVA 42 8 5 22/09/1995 

19 
VALESKA DÉBORA LIMA DO 

NASCIMENTO 42 8 4 19/10/1995 
20 RAÍSSA GARCIA COSTA FONTES 42 7 5 14/11/1997 
21 BRENDA TRINDADE DO NASCIMENTO 42 7 4 22/05/1997 
22 CALRY CONFESSOR DE SOUZA 42 7 3 03/09/1975 
23 SOFIA BATISTA TAVARES 42 6 4 25/08/1997 
24 MARIANA HEMILLY PEREIRA ROSARIO 42 5 4 19/12/1997 
25 LUCAS JOSÉ DE MELLO LOPES 42 5 4 28/12/1998 

26 
DIOGO ALBUQUERQUE ARRUDA 

CÂMARA 42 5 3 13/03/1998 
27 THAUAN MIQUEIAS MEDEIROS DE MELO 42 3 5 27/01/1991 
28 ROBERTA DE MEDEIROS MAIA 41 7 5 02/04/1998 

29 
ALYSSA CAROLYNE DE SOUZA 

RAMALHO 41 7 3 12/05/1997 

30 
GRACIELE DE ARAÚJO DANTAS 

TARGINO 41 6 5 01/05/1997 

31 
JÚLIA CAROLINA DE SOUSA SANTOS 

FALCÃO 41 5 5 20/12/1989 
32 ULISSES JERÔNIMO PERIGO 41 5 4 12/03/1998 
33 LUCAS SOARES DE ALMEIDA 41 5 2 21/02/1998 
34 LUIGHI FERRER ROCHA BEZERRA 41 5 2 09/11/1998 
35 DANIEL OLIVEIRA SILVA SOUZA 40 8 3 01/07/1992 
36 MARIANA LOPES DO NASCIMENTO 40 7 5 03/12/1997 

37 
DEYVISSON MIKAEL DOS SANTOS 

MENDONÇA 40 5 3 15/04/1994 



38 ALISSON MURILO BEZERRA MARTINS 40 5 3 30/03/1998 
39 PAULA GIOVANA ARAUJO MEDEIROS 40 5 3 14/07/1998 

40 
MARIA CLARA ALVES BARROS OLIVEIRA 

DOS ANJOS 40 3 4 24/04/1998 
41 EMANUEL FELIPE AMORIM SILVA 40 3 3 15/02/1994 
42 IAGO LEMOS DE FARIAS FONSECA 39 7 4 08/12/1995 
43 GABRIELA MATOS CAMPOS 39 7 2 03/07/1996 
44 JOANA PAULA LOPES PESSOA 39 6 4 09/01/1996 
45 VICTÓRIA ELLEN SANTOS CAVALCANTE 39 6 4 18/05/1997 
46 MARINA FERNANDES DA CUNHA 39 5 5 16/09/1996 
47 PEDRO VICTOR DA COSTA FREIRE 39 5 3 18/10/1997 
48 JULIO SILVESTRE MARTINS 39 5 3 16/06/1999 
49 RAYNARA PEREIRA CORTEZ DIAS 39 5 2 31/10/1997 
50 BEATRIZ DA ROCHA GALVÃO 39 5 2 15/02/1999 
51 DANIELE SILVA DE ARAÚJO 39 4 4 18/10/1996 
52 VITÓRIA JÚLIA AZEVEDO CAVALCANTE 39 4 3 22/12/1999 
53 ANTONIO MURILO DE MELO SILVA 39 3 3 13/07/2000 
54 WELTON DE CARVALHO COSTA FILHO 39 3 2 10/05/2000 
55 FERNANDA CABRAL MARTINS 38 8 5 17/02/1997 

56 
JOYCE THAIS DE ALCANTARA SILVA 

MATIAS 38 8 4 14/03/1997 
57 ANA KAREN DE PAULA DANTAS 38 7 4 23/09/1995 
58 LENIARA GINANI COSTA PINHEIRO 38 7 4 08/10/1998 
59 EDUARDO WALDEREZ FLOR FILHO 38 7 3 13/12/1997 
60 AGNES SEVERIANO DE SOUZA 38 7 0 14/02/1995 
61 MARIA JÚLIA VIRGÍNIO TORRES 38 6 4 30/07/1997 
62 MATHEUS MAIA DE MELO CAVALCANTE 38 6 2 16/09/1994 
63 THABITA HARUSSA JORGE LEITE 38 5 5 29/06/1998 
64 REBECA ALVES FERREIRA DA ROCHA 38 5 4 25/03/1997 
65 MARIA JULIA RODRIGUES CRUZ FARIAS 38 5 4 12/04/1998 
66 VINICIUS MARQUES DE LIMA 38 4 4 18/02/1999 
67 ANNA KARINA MOTA MORAES MAIA 37 9 5 19/10/1979 
68 THALITA BARBOSA BEZERRA 37 8 2 19/09/1995 
69 BÁRBARA RHAÍSSA PINHEIRO DE LIMA 37 7 5 27/03/1993 
70 YASMIM ALVES CAMPOS 37 7 5 10/03/1996 

71 
DIEGO RANIER DOS SANTOS SILVA 

MACÊDO 37 7 4 13/07/1996 
72 FERNANDA PEREIRA MADRUGA 37 7 4 07/08/1998 
73 AMANDA DAFANY JUSTO LACERDA 37 7 3 16/03/1996 
74 JÚLIA DE SÁ BEZERRA TINOCO 37 7 2 20/02/1998 

75 
ANA BEATRIZ SANTOS UMBELINO DE 

FARIAS 37 7 1 13/09/1998 

76 
ANA TEREZA RIBEIRO DANTAS DE 

FARIAS 37 6 4 29/12/1996 

77 
BEATRIZ FIGUERÊDO ABREU BEATRIZ 

ABREU 37 6 3 14/12/1995 
78 GABRIEL FRANCO GOMES GONÇALVES 37 5 5 12/08/1996 
79 ALÍCIA SOARES DE OLIVEIRA 37 5 4 18/04/1998 

80 BEATRIZ VERAS DE VASCONCELOS 37 5 4 10/09/1998 
81 VITOR CALDAS AFONSO 37 5 3 02/03/1998 
82 IZABEL MARIA DE ARAÚJO SILVA 37 5 2 16/12/1994 
83 ISABELLE CRISTINNE MORAIS 37 4 4 03/05/1999 

84 
AMANDA CASSIA SILVA MACHADO DE 

SOUSA VICENTE 37 4 3 15/04/1982 
85 SAMUEL DANTAS DE ABRANTES 37 4 1 04/09/1998 
86 LUANA GABRIELA ROLIN LUCAS 37 3 5 14/02/1999 
87 CALINNE CARLA AGUIAR SILVA 37 3 3 11/07/1999 

88 
CARLOS HENRIQUE HORA LÚCIO DA 

SILVA 37 3 3 10/04/2000 
89 JOSÉ HUMBERTO MARINHO CABRAL 37 3 3 02/07/2000 
90 LUANA KARLA AGRA FERNANDES 36 7 5 28/10/1997 
91 ALINNE PRISCILA DA COSTA FONTES 36 7 3 14/09/1986 
92 LUIZ MICHEL DA SILVA FREIRE 36 7 3 25/05/1992 



93 RAFAELA VITELBA CANDIDO CAMPELO 36 6 4 11/08/1998 
94 DIANA OLIVIA SANTANA DE OLIVEIRA 36 6 2 07/03/1989 
95 BRENDA BORBA DOS SANTOS NERIS 36 6 2 15/12/1997 
96 CLARA BEATRIZ MIRANDA DA SILVA 36 5 4 08/05/1998 
97 EWERTON GALVÃO SOARES 36 5 3 12/11/1999 
98 LUCAS DANTAS DE QUEIROZ 36 5 3 25/04/2000 
99 ARILSON MEDEIROS DE ARAUJO FILHO 36 5 2 07/11/1994 

100 ALANA KARLA FERREIRA DA SILVA 36 5 2 09/12/1994 
101 DAYNARA FLAVIANNE RODRIGUES LIMA 36 4 3 22/10/1998 
102 ARTHUR TAVARES PEREIRA 36 4 2 13/05/1999 
103 ESTER MARTINS DE SOUSA 36 3 5 09/05/1998 
104 ISABELLY THAYSE ARAUJO ALVES 36 3 4 23/10/1998 
105 FILIPE DANTAS DE GOIS 36 3 4 14/02/2000 
106 LETÍCIA DE FRANÇA RIZZO HAHN 36 3 3 01/02/1999 
107 HELENA CHRISTINA BRANDL 36 3 2 26/10/1973 
108 GABRIELA GURGEL MEDEIROS 36 3 2 31/03/1999 
109 JEFFERSON PEREIRA DUARTE 35 8 2 17/07/1980 
110 LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA FRANÇA 35 7 4 21/02/1998 
111 RENATA FREITAS SILVEIRA 35 7 3 30/01/1997 
112 BEATRIZ LODÔNIO DANTAS 35 6 3 10/02/1997 
113 FELIPE DE ASSIS DA SILVA SANTOS 35 6 2 20/01/1989 
114 MARIANA BEATRIZ DANTAS RODRIGUES 35 5 3 01/06/1999 
115 VANESSA CRISTINA DIÓGENES ESTEVAM 35 5 3 04/08/1999 
116 MARIA EDUARDA SILVEIRA MELO 35 5 3 23/08/1999 
117 MARIA EDUARDA COELHO RIBEIRO 35 5 2 19/06/1998 
118 JOÃO MIGUEL DE CARVALHO ALVES 35 5 1 12/06/1998 
119 BEATRIZ PIRES LORETO 35 4 4 16/02/1998 
120 HUILYANENAJARA SILVA DE ANDRADE 35 4 1 12/04/1997 
121 DÉBORA ALVES PRIMOLAN 35 3 4 04/02/1999 
122 LIANNE MENDES AMORIM 35 3 3 21/02/2000 
123 GISLANY BEZERRA LOPES 35 3 2 15/07/1998 
124 MARIA CLARA RODRIGUES LEITAO 35 3 1 29/03/1999 

125 
IVNA NEIVA MOUSINHO DA MATTA 

MELLO 34 8 4 12/03/1998 
126 PEDRO HENRIQUE CORTÊZ MOREIRA 34 7 4 04/11/1997 
127 KARINNE BENASSULY DE MELO 34 7 3 09/09/1996 
128 BRUNO VARELO DA COSTA 34 7 2 03/12/1996 
129 AMANDA ALVES DE SOUSA 34 7 2 14/04/1998 
130 PEDRO HENRIQUE GOUVEIA DE LIMA 34 7 1 29/09/1994 

131 
MARÍLIA SAINT-CLAIR TEODÓSIO DE 

ARAÚJO 34 7 1 06/03/1997 
132 LETÍCIA LOPES BARROS 34 6 3 20/12/1997 
133 JUAN LUCAS DE OLIVEIRA MELO 34 6 3 09/11/1998 
134 VILIANE DE CÁSSIA COSTA BRITO 34 5 5 19/02/1999 
135 PEDRO VITOR DE LIMA CAMARA 34 5 3 03/11/1995 

136 
TEREZA CAROLINA ARAÚJO DE MORAIS 

FONTOURA 34 5 3 18/08/1996 
137 NATHÁLIA LEITE DE MEDEIROS 34 5 2 02/09/1999 

138 
ANA CAROLINA DO AMARAL CAMARA 

PESSOA 34 5 2 27/11/1999 
139 LUIZ FELIPE CARDOSO DA SILVA LIMA 34 4 5 06/09/1998 

140 
GUILHERME MIGUEL OLIVEIRA 

MEDEIROS 34 4 4 24/10/1998 

141 
GABRIEL ANTÔNIO GONÇALVES 

COELHO DE LIRA 34 4 3 10/05/1997 
142 JASIEL SOUZA TAVARES 34 3 4 01/03/1999 
143 GABRIEL SILVA DA COSTA LOPES 34 3 4 22/05/1999 
144 BIANCA GOMES FONSECA DE SÁ 34 3 2 27/06/2000 
145 CÁTIA SANTOS LIMA 33 7 4 07/12/1995 
146 GABRIEL MOURA SILVEIRA DA SILVA 33 7 4 26/09/1996 

147 
PABLO VINICIUS DE OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE 33 7 3 08/04/1992 
148 POLYANA ALVES DA MOTA 33 7 3 11/07/1995 



149 THAMARA REGINA LOPES DE ARAÚJO 33 7 3 12/12/1996 

150 
OBEDE ISRAEL JÁCOME DE MESQUITA 

LIMA 33 7 2 19/09/1997 
151 LARISSA SOUSA DOS SANTOS 33 6 3 10/11/1998 
152 JORGE RAMOS DE FIGUEIREDO JUNIOR 33 5 5 10/05/1998 
153 ALINE BEZERRA ALENCAR 33 5 4 03/02/1990 
154 MARIA RAQUEL FALARDO MACHADO 33 5 4 16/01/1991 
155 MARIANA MORAIS FONSECA 33 5 4 05/08/1999 
156 MARCELLA BÁRBARA DE SOUSA MELO 33 5 3 07/10/1997 
157 GABRIELA CÂNDIDA TENÓRIO 33 5 3 02/04/1998 

158 
IZAURO GABRIEL MORAIS CASTRO 

OLIVEIRA 33 5 3 26/10/1999 
159 VALDECIA BORGES DE MORAIS PAIVA 33 5 2 14/09/1991 

160 
GLÓRIA STHEFANNY SAGASTUME 

GOMES 33 5 2 23/05/1998 
161 POEMA MASCENA DE AZEVEDO SANTOS 33 5 2 20/11/1998 
162 LUCAS NIXON DE MEDEIROS RAMOS 33 4 4 15/01/1998 
163 JOSÉ HENRIQUE COSTA 33 4 2 21/05/1994 
164 ENZO GABRIEL OLIVEIRA MEDEIROS 33 3 2 20/09/2000 
165 LETICIA LIMA DE OLIVEIRA 33 3 1 29/06/1994 

166 
RAMON ISAAC SALDANHA DE AZEVEDO 

E SILVA 32 7 5 16/06/1993 
167 JADSON GOMES DE MEDEIROS 32 7 5 09/12/1995 
168 RICHELLY BRENNDE DUARTE ALMEIDA 32 7 3 13/04/1992 
169 LETÍCIA MOURA DE ANDRADE 32 7 0 20/07/1997 
170 FABIO ENEDINO DIAS VICENTE 32 6 4 30/08/1989 
171 ADRIEL ALVES DE FRANÇA 32 6 4 07/03/1999 
172 RAPHAEL YGOR LIMA DA COSTA 32 5 3 24/04/1996 
173 CAMILLA SOUZA SILVA 32 5 2 17/05/1995 
174 RAFAEL DA COSTA ROCHA 32 5 2 10/03/1999 

175 
LAURA SOFIA ORTIZ BASTOS LEMOS DE 

OLIVEIRA 32 5 1 04/07/1997 
176 VINÍCIUS EUGÊNIO ARAUJO SILVA 32 5 1 20/01/1999 
177 GABRIEL RÊGO DE OLIVEIRA 32 4 2 12/05/1999 

178 
YGOR BASTOS MESQUITA MINORA DE 

ALMEIDA 32 3 4 21/08/1988 
179 SILAS ANDRADE DOS SANTOS 32 3 4 26/12/1998 
180 VALERIA TEIXEIRA DE ARAUJO MELO 32 3 4 10/05/2000 

181 
JÉSSIKA PALOMA ALVES DE MOURA 

CÂMARA BEZERRA 32 3 3 19/08/1996 
182 IZABEL ANDRADE LIMA NUNES 32 3 3 30/10/1996 
183 GIOVANNI DUARTE MACIEL DE SOUSA E 32 3 3 10/07/1998 
184 JULIANNO FERNANDES PAIM 32 3 2 15/12/1995 
185 FELIPE CÂMARA FONSECA 32 3 2 16/11/1997 

186 
RAYANNE KAROLINA MIRANDA DOS 

SANTOS 32 3 1 15/08/1994 
187 MARIA CLARA ARAÚJO DE ALMEIDA 32 3 1 22/09/1998 

188 
EDUARDO ANDRADE GALVÍNCIO 

RODRIGUES 32 3 1 18/10/2000 
189 ADRIEL DE OLIVEIRA JULIÃO 31 7 4 19/04/1995 

190 
MARIA DA CONCEIÇÃO GRACIANO 

CÂMARA 31 7 3 05/12/1984 
191 JÚLIA PINHEIRO BARRETO DE SOUZA 31 7 3 19/01/1998 

192 
MARIA LUIZA VITORIA DOS SANTOS 

SILVA 31 7 2 22/09/1995 

193 
JOÃO LUCAS ARAUJO MEDEIROS JOÃO 

LUCAS MEDEIROS 31 6 3 16/01/1998 
194 RAUL BASTOS SANTOS 31 6 2 23/08/1991 
195 MARIELLE ARAÚJO DE MEDEIROS 31 5 4 28/02/1999 
196 GRACIELLE DA SILVA CAVALCANTE 31 5 3 31/03/1986 
197 MARIA EDUARDA LOUREIRO E LIMA 31 5 3 12/06/1998 
198 GABRIELLE SILVA DE MORAIS 31 5 3 29/01/2000 
199 MATEUS JOSÉ MEDEIROS DANTAS 31 5 2 21/05/1999 



200 NATÁLIA BRANDÃO LEITE 31 5 2 11/09/1999 
201 VINÍCIUS ALVES DE ARAÚJO SILVA 31 5 1 14/07/1997 
202 LEXLLEY MAIA ANDRADE MATEUS 31 4 3 07/06/1996 

203 
RICHARDSON EMANOEL DE BRITO 

BORBA 31 3 2 03/04/1999 

204 
ISABELLE LOUISE CÂMARA DA COSTA 

JOTA 31 3 1 20/10/1999 
205 JÚLIA RODRIGUES CANO 31 3 1 27/01/2001 
206 DEBORA BARACHO DE ARAUJO 31 2 2 18/12/1997 

207 
LETÍCIA GUALBERTO DOS SANTOS 

COSTA 31 1 4 09/02/1994 
208 HELOYZE RAQUEL PINHEIRO DE SOUZA 30 7 0 27/11/1992 
209 FERNANDA CARVALHO JÁCOME 30 6 1 18/06/1998 

210 
KARLA DE ARAÚJO VASCONCELOS 

GRANJA 30 5 4 29/12/1997 
211 ANA BEATRIZ BEZERRA SARAIVA 30 5 2 09/09/1995 
212 LAVÍNIA VICTÓRIA DA SILVA LOPES 30 5 1 25/03/1998 

213 
ANA CRISTINA FONSECA SOARES 

MATHIAS 30 4 3 04/10/1975 
214 ANA KAROLINA GAMELEIRA DA COSTA 30 4 2 09/07/1998 
215 LAURA SOFIA DA SILVA LIMA 30 3 3 21/03/2000 
216 RENATA TEIXEIRA DE QUEIROZ 30 3 2 31/01/1997 
217 BEATRIZ CUNHA DE MENEZES 30 3 2 08/08/1999 
218 GIULIA GARCIA DE FREITAS LEITE 30 3 2 08/11/1999 
219 GUILHERME MELO ANTUNES DA SILVA 30 3 1 28/04/2000 

  
  
NÚCLEO DE NOVA CRUZ 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 JOÃO VICTOR DA COSTA ROSENDO 40 3 4 26/02/1999 
2 ALISSON PEREIRA TOSCANO 36 7 4 13/07/1989 
3 EDNALDO FRANCISCO DOS SATOS 34 9 2 08/06/1986 
4 THAINÁ DE OLIVEIRA LIMA 33 6 3 26/10/1995 

5 
THALIA LEIZA BELMIRA DE 

VASCONCELOS 33 4 1 10/08/1997 
  
  
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 MARIA CAROLINE GOMES TEIXEIRA 48 7 5 15/04/1996 

2 
VINÍCIUS PIMENTEL CAVALCANTI DE 

OLIVEIRA 43 7 3 19/11/1997 
3 JESSICA THALIA SILVA OLIEVIRA 43 6 3 27/07/1997 
4 LARISSA DAMASCENO DO NASCIMENTO 41 6 3 20/12/1999 
5 RENATA RAYANE DA SILVA COSTA 39 5 5 11/08/1992 
6 ANA CLARISSE LEMOS DA COSTA 38 5 5 17/01/2000 
7 JÉSSICA PEREIRA DOS SANTOS SOUZA 37 7 2 21/01/1994 
8 DIEGO ALVES BEZERRA 37 5 4 10/02/1994 
9 MARIANA CÂMARA DE ARAÚJO 37 3 4 21/09/1999 

10 MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 36 5 5 12/08/1997 
11 VICTOR FONSECA E SILVA 36 3 3 24/10/1998 
12 LUCIANO JOSÉ SERON JUNIOR 35 5 3 05/12/1992 
13 DOUGLAS DANTHÊ E SOUZA SOARES. 35 5 3 04/07/1997 
14 EMANUEL DAVID SILVA PEREIRA 35 3 4 14/09/1993 
15 SIMONE DA SILVA SALES 34 6 3 28/03/1982 
16 GABRIEL DA CÂMARA FONSECA NELSON 34 5 3 02/04/1998 
17 FLÁVIA LIRA DA CUNHA 34 5 2 14/07/1995 
18 ANA DEISE DOS SANTOS NUNES 33 5 2 04/09/1988 



19 
JONATHAN MATHEUS SILVA DE 

OLIVEIRA 32 5 3 29/12/1998 
20 CAMILA CORDEIRO ARAÚJO 31 7 2 03/05/1994 
21 MARIANA ALEXANDRE GOMES 31 5 0 19/09/1997 
22 CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA 31 4 4 07/06/1997 
23 ABRAÃO VITAL SANTOS DE OLIVEIRA 31 3 4 10/12/1999 

24 
SOFIA MARIA SANTOS NASCIMENTO DE 

MORAIS 31 3 3 14/08/2000 
25 EVENNY JOSEPPY BEZERRA DE OLIVEIRA 30 5 3 30/11/1991 
26 LARISSA BEATRIZ DE OLIVEIRA 30 3 1 07/11/1997 

  
  
NÚCLEO DE PAU DOS FERROS 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do candidato Pontuação 

Critério 

desempate 

1 

Critério de 

desempate 

2 

Critério de 

desempate 3 

1 KAREN MARINA RODRIGUES VIANA 42 7 2 16/06/1999 
2 BRUNA ALVES PEREIRA 37 5 5 10/01/1999 
3 LARA LETÍCIA DE SOUZA GONÇALVES 35 5 5 16/07/1998 
4 DANIELLY LEITE DE OLIVEIRA 34 7 4 15/06/1979 
5 MILTON THIAGO GOMES BARROSO 32 5 2 03/09/1988 
6 RITA DE CASSIA SERAFIM CAMPOS 31 7 4 15/01/1995 
7 HANNA BARBARA ALVES DE CARVALHO 31 5 4 31/03/1999 

  
  
  

Os candidatos que pretenderem a recontagem dos pontos obtidos deverão formular requerimento fundamentado à 

Comissão do Teste Seletivo e protocolá-lo, no prazo máximo de 03 (três) dias, a contar da divulgação no Diário Oficial do Estado, na 

Subcoordenadoria de Recursos Humanos, localizada no Núcleo Sede de Natal-RN, ou nos Núcleos do Interior da Defensoria Pública do 

Estado, devendo ser endereçado ao Presidente da Comissão do Teste Seletivo. 
  

Natal-RN, 10 de setembro de 2019. 
  

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Presidente da Comissão 
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Membro Titular 

  
Mateus Queiroz Lopes de Melo Martins 

Membro Titular 
  

Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro Suplente 

  
Renata Alves Maia 
Membro Suplente 

  
André Gomes de Lima 

Membro Suplente 
  
  

*Republicado por incorreção. 
  

 
  
  
 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Portaria n. 402/2019 - GDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-

7, titular da 6ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 23 de setembro de 2019 a 02 de outubro do ano em curso, através de 

decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1455/2018; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, incisos I e V, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de 

fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, titular 

da 5ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do órgão de atuação 

do qual é titular, no período compreendido no período de 23 de setembro de 2019 a 02 de outubro do ano em curso, exercer a 

coordenação do Núcleo Especializado de Defesa Criminal de Natal– NUDECRIM, em todas as suas atribuições, em conformidade com 

o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e art. 9º 

da Resolução de no 128/2016-CSDP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano 

de dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 024/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Locatária: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.628.844/0001-

20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por seu Defensor Público-

Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Locadores: JOSÉ EDUARDO DIAS DA FONSÊCA, inscrito no CPF/MF sob o n. 231.154.164-15 e CARLOS JOILSON VIEIRA, 

inscrito no CPF/MF sob o n. 474.225.484-87. 

  

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com termo inicial na data de 01 (um) de outubro de 2019 e termo 

final na data de 30 (trinta) de setembro de 2020, nos termos do art. 3º da Lei n. 8.245/1991 e na Cláusula Sexta do Contrato. 

  

Dotação Orçamentária: As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, para o 

corrente ano, assim classificado: Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.0100.0001 – Ação: 239801 – Manutenção de Núcleos de 

Atendimento ao Público – Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 0100 – Recursos Ordinários. 

  

Ratificação das demais cláusulas: As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento 

contratual, não alteradas pelo Termo Aditivo, para dar continuidade à locação do imóvel não residencial localizado à Rua Doutor Lauro 

Pinto, n. 371, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.064-250, onde funciona o Anexo II de Atendimento da Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.490/2019, artigo 3º da Lei n. 8.245/1991. 

  

Natal, 20 de setembro de 2019. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20 

  

  

José Eduardo Dias da Fonsêca 
CPF/MF n. 231.154.164-15 

  

  

Carlos Joilson Vieira 
CPF/MF n. 474.225.484-87 

  

  

  

  

  

  

 
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 1.537/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.032/2019 –SRP/ DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP, destinada  a aquisição de material de consumo (lixeiras e coletores)  para 
a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  08  de outubro  de 2019, às 09:00 horas (Horário 

de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser 

feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 
Natal (RN), 23 de setembro de 2019. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
  
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Portaria nº 400/2019 - GDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar 

Federal de nº 80/1994, bem assim, o artigo 8º da Lei Complementar Estadual 251/2003, 
  

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 

da Defensoria Pública do Estado, e os Defensores Públicos inscritos no Concurso de Remoção para preenchimento 

das vagas abertas por meio do Edital nº 53/2019 – GDPGE, com alterações posteriores, para participar da 

PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA DO ANO DE 2019, a realizar-se no dia 27 de setembro de 2019, às 12h, na 

sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua Sérgio Severo, nº 2037, 

Lagoa Nova, Natal-RN, no sentido de proceder à análise e julgamento dos seguintes feitos: 

- Processo nº 1.617/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
- Processo nº 1.707/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias. 
- Processo nº 1.708/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Camila da Silveira Jales. 

- Processo nº 1.709/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Marília Guiomar Neves Pedrosa Bezerra. 
- Processo nº 1.710/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria Clara Gois Campos Ottoni. 

- Processo nº 1.731/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Manuela dos Santos Domingos. 
- Processo nº 1.732/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: José Eduardo Brasil Louro da Silveira. 

- Processo nº 1.736/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Diego Melo da Fonseca. 
- Processo nº 1.737/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: José Nicodemos de Oliveira Segundo. 

- Processo nº 1.738/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Leylane de Deus Torquato. 
- Processo nº 1.739/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Francisco Sidney de Castro Ribeiro. 
- Processo nº 1.740/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Ana Flávia Gusmão de Freitas Viana. 

- Processo nº 1.741/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Alexander Diniz da Mota Silveira. 
- Processo nº 1.743/2019. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Rodolpho Penna de Lima Rodrigues. 

Art. 2º. COMUNICAR à Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização 

da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado. 

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar 

o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois 

mil e dezenove. 
  
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

 Portaria nº 401/2019 - GDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, bem assim, o artigo 8º da Lei 

Complementar Estadual 251/2003, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado para participar da 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019, a realizar-se no dia 27 de setembro de 2019, às 09h, na 

sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 
- Processo nº 296/2018. Assunto: Consulta Administrativa. Interessada: Luciana de Vaz Carvalho Ribeiro. 
- Processo nº 812/2018. Assunto: Solicitação de Providências. Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra e outro. 
- Processo nº 1.335/2019. Assunto: Proposta de Resolução Conflitos de Atribuições. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
- Processo nº 1.342/2019. Assunto: Alteração de Resolução de nº 168/2017. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
Art. 2º. COMUNICAR à Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da referida sessão, tendo 

em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de 

audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 
  
 
  
  
 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

Portaria nº 403/2019 – GDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, bem assim, o artigo 8º da Lei 

Complementar Estadual de nº 251/2003, 
  
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 018-2019/EALRN encaminhado pela Direção da Escola da Assembleia deste Estado; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7, para ministrar palestra no “Projeto 

Conexão Cidadã”, que acontecerá no dia 26 de setembro de 2019, às 14h45, na Escola Estadual Lourdinha Guerra, localizada em 

Parnamirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil 

e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.505 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
  

PORTARIA Nº 404/2019-GDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

nos artigos 8º e 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal de nº 

80/94, e 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 031/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado; e 
  
CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado quanto à indicação dos membros da 

Comissão, constante na Ata da 3ª Sessão Extraordinária do CSDP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 14.504, de 21 de setembro 

de 2019, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos abaixo indicados a fim de que venham a integrar a  Comissão Eleitoral destinada a 

conduzir o processo de escolha e formação da lista tríplice para indicação do Defensor Público-Geral deste Estado: 
- BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA, matrícula nº 201.343-6, na condição de Presidente da Comissão; 
- BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, como Vice-presidente; 
- CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, para funcionar como Secretária; e 
- FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 197.834-9, para atuar como Membro Suplente. 
  
Art. 2º. AUTORIZAR o afastamento dos membros da Comissão das suas atividades funcionais no dia da eleição. 
  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


